
Důvodová zpráva k návrhu změny stanov a volebního řádu ČSTS 

 

1. V novém znění stanov doplňujeme do prvního článku definici jednotlivých pojmů a seznam zkratek 

užitých ve stanovách a dalších navazujících dokumentech pro přehlednost a lepší orientaci všech, 

kteří stanovy studují. V důsledku obohacení dokumentu o dva nové články došlo k posunu číslování 

následujících článků stanov. 

 

2. V souvislosti s problémovým současným zněním stanov týkajícím se okamžiku vzniku členství 

zejména individuálních členů ČSTS došlo ke sjednocení názoru ohledně této právní otázky tak, aby již 

v budoucnu nevznikaly rozpory o tom, kdo je a kdo není individuálním členem ČSTS. Změna byla 

provedena v Části II Stanov, kdy Článek 5. byl nahrazen novým Článkem 7. Nové znění tohoto článku 

stanoví okamžik vzniku členství ke dni, kdy ČSTS prostřednictvím sekretariátu zapíše osobu do 

seznamu členů (poté co dojde ke kontrole splnění všech podmínek dle odst. 3 u IČ a dle odst. 4 u KČ), 

kdy tímto úkonem projeví souhlas s žádostí osoby o členství. Jakmile je osoba zapsána v seznamu 

členů, má veškerá práva, která Stanovy členům přiznávají a zároveň musí plnit veškeré povinnosti, 

které po něm ČSTS vyžaduje. Jedinou výjimkou je tzv. přidružené členství, kdy vznik členství je 

vyhrazen k okamžiku přijetí rozhodnutí Výroční konference ČSTS o schválení smlouvy o sdružení 

uzavřené mezi ČSTS a právnickou osobou. 

 

3. V souvislosti s problémem tzv. umělého navyšování členů v ČSTS z důvodu nepřiznání aktivního 

volebního práva osobám mladším 18 let, došlo ke změně Článku 6., který byl nahrazen Článkem 8.  

Práva každého člena zůstala zachována pod písm. a. až j., avšak ve druhém odstavci byla definována 

další práva, které má pouze individuální člen ČSTS. V tomto odstavci tedy získaly individuální členové, 

kteří jsou zapsání v seznamu členů po dobu 90ti dní přede dnem konání zasedání příslušného orgánu, 

na kterém hlasují, a kteří mají zaplacen jakýkoli členský příspěvek, to vše bez ohledu na věk, tzv. 

aktivní hlasovací právo, tedy právo volit jiné individuální členy do orgánů ČSTS. Právo na získání 

licence dle písm. b. zůstalo zachováno.  

Dále jsou zde nově zakotveny možnosti zastoupení individuálních členů s HVPa zástupci, a to jak 

zákonnými zástupci, tak zástupci dle plné moci a dále i možnost výkonu HVPa prostřednictvím 

kolektivního člena, ve kterém je individuální člen registrován. Na tuto změnu navazuje nový odst. 4., 

který přesně stanoví způsob výpočtu lhůty 90ti dnů existence členství individuálního člena.  

V odst. 3. je pak nově definován předpoklad vzniku tzv. pasivního volebního práva pro individuálního 

člena ČSTS, kde tento okamžik je vázán na dovršení věku 21 let a zároveň na délku dvou let existence 

členství v ČSTS. 

 

4. K další změně stanov došlo k v současném Článku 12., který byl nahrazen Článkem 14., ve kterém 

byly přesně vyjmenovány osoby, které se mohou účastnit zasedání VK a též osoby, které na tomto 

zasedání mohou hlasovat, tedy uplatnit své aktivní hlasovací a volební právo. Podstatnou změnou je 

způsob stanovení váhy hlasů jak u individuálních členů, tak u kolektivního člena či zástupce divize, 

kteří zastupují vícero individuálních členů na VK. Váha hlasu se tedy nově v případě individuálního 

člena počítá jako poměr zaplacených členských příspěvků pouze tohoto IČ k nejnižšímu ročnímu 

členskému příspěvku. U kolektivního člena a zástupce divize, kteří reprezentují více individuálních 



členů, se pak váha hlasu zástupce vypočítá jako poměr zaplacených členských příspěvků všech IČ, jež 

KČ nebo ZD při výkonu HVPa zastupuje, k nejnižšímu ročnímu členskému příspěvku. Tento systém 

výpočtu váhy volebních hlasů dle našeho názoru zajišťuje rovnost mezi individuálními členy i rovnost 

mezi kolektivními členy při výkonu hlasovacího práva aktivního, neboť počet a druh uhrazených 

příspěvků zároveň odráží výkonnost jednotlivých tanečníků či aktivitu držitelů licence a takto 

potažmo tedy rozlišuje váhu jednotlivých hlasů a hlasů v konečném celkovém výsledku. 

5. Nahrazením současného Článku 17. Článkem 19. pak došlo k aplikaci stejného volebního principu 

jako v případě VK na volby v rámci VH divizí, kdy tedy jak volby ve VK tak na VH jsou nyní volbami 

přímými. 

6. Výše uvedená změna voleb nepřímých na přímé byla dále zakotvena nově v § 1 volebního řádu, 

kdy zároveň došlo ke zrušení § 6 volebního řádu, neboť volba delegátů pro nepřímé volby novým 

systémem odpadla. 

 

KOMENTÁŘ K DEFINICI A POUŽITÍ TZV. AKTIVITY ČLENA (např. účasti člena na určitém počtu soutěží) 

JAKO PODMÍNKY PRO VZNIK AKTIVNÍHO HLASOVACÍHO A VOLEBNÍHO PRÁVA: 

Dle našeho názoru používat aktivitu člena jako kritérium pro výkon hlasovacích a volebních práv je 

značně složité a ČSTS se tímto vystavuje riziku nerovného zacházení jednotlivých členů. Nemluvě o 

tom, že postihnout nějaké takovéto pravidlo právně bude též velice náročné, neboť bude zapotřebí 

obsáhnout veškeré možné varianty – např. pro členy E, TPV, formace, atd., což s ohledem na různé 

varianty soutěží bude rizikové. Pokud by byla aktivita podmínkou volebních práv, a je zároveň 

podmíněna ziskem soutěžní registrace určené pouze pro páry D a vyšší, jak je navrhováno v jiných 

dokumentech, pak členové ČSTS v TPV, E a formacích budou nerovně zasaženy právě nemožností 

volební právo vykonávat. Přitom příprava těchto párů v průběhu roku např. na mistrovství ČR ve 

formacích (případně na mezinárodní soutěž) je minimálně stejně náročná jako pro jednotlivce D 

příprava na běžné soutěže ČSTS. Dále máme za to, že TPV a E páry jsou pro ČSTS velice důležité 

z hlediska zachování kontinuity svazu – vytváření stálé základny. Pokud bychom jim vzali základní 

právo volit, pak by šlo o nerovnost členů a diskriminaci v rámci spolku a oprávněně by to u těchto IČ 

mohlo vyvolat velkou nevoli. Dále např. pokud se někdo stane členem ČSTS např. v červnu s tím, že 

v červenci a srpnu nejsou soutěže, a orgán bude zasedat v září, může být pro tohoto IČ obtížné splnit 

podmínku např. počtu soutěží, aby splnil aktivitu pro volbu na zasedání tohoto orgánu. Navíc 

administrativní zátěž pro ČSTS spojená s kontrolou splnění takovýchto podmínek k zasedání 

jednotlivých orgánů je dle mého názoru nepředstavitelná.  

Pokud budeme volební právo vykonávat prostřednictvím navrženého systému poměru ZČP + RČP ku 

ZČP, pak jde o nejméně diskriminační postup, kdy KČ má s ohledem na různé třídy a tedy i různě 

vysoké příspěvky členů různou celkovou váhu hlasu, a tedy rozdíly ve výkonnostech jednotlivých IČ se 

potažmo promítnou do váhy hlasu jejich KČ. Tento systém též zohledňuje licence trenérů, funkcionářů, 

porotců, a to opět podle počtu zaplacených RČP. 

 


